
中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司

超大规模集成电路芯片生产线建设项目

（8英寸**万片/月扩产项目）

竣工环境保护验收

监测报告表

建设单位：中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司

编制单位：中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司

2021 年 12 月





建设单位法人代表: 高永岗

编制单位法人代表: 高永岗

项 目 负 责 人 : 胡小姐

填 表 人 : 谢永芳

建设单位、编制单位：（盖章） 中芯国际集成电路制造（深圳）有限公司

电话： 19925315572

传真： /

邮编： 518118

地址：
深圳市坪山区龙田街道老坑社区高芯路 18

号

[...]
进入研磨废水回收系

统（设计处理能力为

400m3/d）处理，再进入

综合废水处理系统（设

计处理能力为

19200m
3
/d）处理

2#废水排

口

6
纯水制备过

程

W5 纯水

制备废

水

反洗废水和酸碱

再生废水
pH、SS

进入综合废水处理系

统处理达标后，其中部

分反洗废水和酸碱再

生废水进入含氟废水

处理系统处理

1#废水排

口、2#废水

排口



27

7
喷淋吸收塔

吸收处理

W6 废气

洗涤塔

排水

W6-1 碱性废气洗

涤塔排水
pH、氨氮

进入含氨废水处理系

统（设计处理能力为

480m
3
/d）处理，再进入

含氟废水处理系统处

理 1#废水排

口
W6-2 酸性废气

洗涤塔排水

pH、氨氮、

氟化物、磷

酸盐、总氮
进入含氟废水处理系

统（设计处理能力为

1200m3/d）处理W6-3 POU

净化装置排水
pH、氟化物

8
空气加湿设

备冷凝过程
Q1 FFU 空调供气系统排水 pH、SS

部分回用于常温冷却

水系统补水；其余经过

2#排口排放

2#废水排

口

9

冷却冷冻机、

空压机系统

冷却过程

Q2 常温冷却水系统冷却

塔排水

浓缩的盐

类、SS

其中 240m3经 2#废水

排口；158m
3
回用至生

活用水冲厕

-

9
工艺设备冷

却循环过程

Q3 工艺设备冷却系统排

水
/

由厂区 2#废水排口排

放进入市政配套污水

深度处理系统作进一

步处理

2#废水排

口

10 办公、生活 生活污水

pH、COD、

BOD5、

NH3-N 、

SS、 磷酸

盐、动植物

油、LAS

由厂区 2#废水排口排

放进入市政配套污水

深度处理系统作进一

步处理

2#废水排

口

各废水处理工艺流程见下图：

图 3-1项目废水处理方案图



28

（1）含氨废水（包括：W2-0含氨刻蚀废水、显影废水、碱性废水，W2-1

前段清洗水，W2-2后段清洗水）

排放形式为连续排放，废水排放量为 325m3/d。主要来源于光刻—显影、光

刻—SiO2湿法刻蚀、湿法刻蚀清洗（氨水），化学机械抛光中清洗（氨水）工

段，主要污染物为 pH、氨氮、氟化物。

处置措施：其中W2-0含氨刻蚀废水、显影废水、碱性废水及W2-1前段清

洗水进“吹脱+硫酸吸收液吸收法”含氨废水处理系统（处理能力 480m3/d）预

处理后排入“过滤+二级 RO”含氨废水回收系统（处理能力 360m3/d），产生

的浓水排放至含氟废水处理系统进行处理，通过二级 RO膜的清水排入 RO处理

水槽暂存后返回纯水制备系统用作纯水制备原水；W2-2后段清洗水回用至纯水

制备系统。

其中废水处理系统中产生的氨气被硫酸吸收生成硫酸铵，硫酸在压力的作

用下在系统里不断地循环反应，吸收塔为密闭循环设备，当硫酸铵吸收到一定

程度（氨氮：30000-40000mg/l）后委托有资质单位外运处置；吸收后的废气通

过风机循环返回吹脱塔进行吹脱。

图 3-2含氨废水处理系统工艺流程图

图 3-3含氨废水回收系统工艺流程图



29

（2）W3含氟废水（包括：W3-0含氟蚀刻废水、含氟废水，W3-1前段清

洗水，W3-2后段清洗水）

排放形式为连续排放，项目扩产后（***/月）废水排放量为 307m3/d。含氟

废水主要来源于生产过程中光刻—Si湿法刻蚀、化学机械研磨—清洗（氢氟酸）

以及光刻—湿法刻蚀清洗工段，主要污染物为 pH、COD、BOD5、NH3-N、SS、

磷酸盐、氟化物。

处置措施：其中W3-0含氟废水及W3-1前段清洗水进“CaCl2混凝沉淀法”

含氟废水处理系统（处理能力 1200m3/d）处理后由厂区 1#废水排口排放进入市

政配套污水深度处理系统作进一步处理；W3-2后段清洗水回用至纯水制备系

统。

图 3-4含氟废水处理系统工艺流程图

（3）W1工艺酸碱废水（包括：W1-0酸性刻蚀废水、酸性废水、W1-1前

段清洗水，W1-2后段清洗水）

排放方式为连续排放，项目扩产后（***/月）废水排放量为 1796m3/d。集

成电路加工对硅片的清洁度要求极高，项目光刻—Si湿法刻蚀（硝酸）、光刻

—清洗（盐酸、M2清洗剂）均会产生工艺酸碱废水，此废水主要污染物为 pH、

SS，废水的 pH值较低，一般 pH≤4。此外，光刻—去胶后清洗以及有机物清

洗工段产生的清洗废水，此废水主要污染物为 pH、SS、COD、BOD5。由于工

序使用的有机物大部分作为废液收集，因此，产生的清洗废水浓度较低，作为

工艺酸碱废水一并处理。

处置措施：W1工艺酸碱废水中W1-0酸性刻蚀废水、酸性废水及W1-1前

段清洗水进入“好氧+MBR法+二级 RO”酸碱废水回收系统（2400m3/d），产



30

生的浓水视水质的情况排入含氟废水处理系统或综合废水处理系统；W1-2后段

清洗水回用至纯水制备系统。

图 3-5 工艺酸碱废水回收系统工艺流程图

（4）W4研磨废水（包括：W4-0研磨工序废水）

项目扩产后（***/月）废水排放量为 365m3/d。研磨废水主要来源于化学机

械抛光工序中产生的含 SiO2磨料废水，主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS。

处置措施：排入“混凝沉淀法”研磨废水回收水系统（处理能力 400m3/d）

处理后排入“好氧+MBR法+二级 RO”酸碱废水回收系统（2400m3/d），产生

的浓水视水质的情况排入含氟废水处理系统或综合废水处理系统。

图 3-6 研磨废水回收水系统工艺流程图

（5）W5 纯水制备废水

连续排放/间歇排放，项目扩产后（***/月）废水排放量为 800m3/d。本项

目纯水站首先通过过滤等方式对自来水原水进行预处理，再用反渗透法（RO）

先制得初纯水，再使用离子交换和紫外线杀菌等方法来制取高纯水。纯水制备



31

过程将产生 RO浓缩水、反洗废水和酸碱再生废水。

处置措施：项目纯水制备废水中 RO浓缩水部分一回用于前段纯水制备，

一部分用于反洗；反洗废水和酸碱再生废水排入综合废水处理系统处理。

图 3-7 纯水制备工艺流程图

图 3-8 综合废水处理系统工艺流程图

（6）W6 废气洗涤塔排水

① W6-1 碱性废气洗涤塔排水：

连续排放，项目扩产后（***/月）废水排放量为 25m3/d。本项目在显影、

湿法刻蚀清洗（氨水）及化学机械抛光清洗（氨水）等过程中排放的 NH3等碱

性废气经酸液喷淋吸收塔吸收处理后，排放的废水为吸收塔中多次循环使用的

吸收废水，主要污染物为 pH、氨氮等。

处置措施：直接排入含氨废水处理系统处理。

② W6-2 酸性废气洗涤塔排水：

连续排放，项目扩产后（***/月）废水排放量为 90m3/d。本项目光刻工序

中的清洗（硫酸、盐酸、M2清洗液）、湿法刻蚀工段及化学机械抛光清洗（氢

氟酸）工序等过程中排放的 HF、HCl、硫酸雾、NOx等酸性废气经碱液喷淋吸

收塔吸收处理后，排放的废水为吸收塔中多次循环使用的吸收废水，主要污染



32

物为 pH、氟化物等。

处置措施：由于废水中含有氟化物，因此直接排入含氟废水处理系统处理

后。

③ W6-3 POU净化装置排水：

连续排放，项目扩产后（***/月）废水排放量为 108m3/d。本项目 CVD、干

法刻蚀等工序中排放的工艺尾气中含有氟化物，经 POU净化装置处理后，POU

净化装置内设置有净化装置对循环水进行处理，处理过程中循环水中氟化物转

移至酸碱再生废水中，因此，POU净化装置排水中含氟，主要污染物为 pH、氟

化物等。

处置措施：排入含氟废水处理系统处理。

（7）Q1 FFU空调供气系统排水

连续排放，项目扩产后（***/月）废水排放量为 285m3/d。FFU空调供气系

统排水来源于空气加湿设备冷凝水，废水水质较为清洁，主要污染物为 pH。

处置措施：部分回用于常温冷却水系统补水；其余经过 2#排口排放。

（8）Q2常温冷却水系统冷却塔排水

连续排放，项目扩产后（***/月）废水排放量为 285m3/d。常温冷却水用来

冷却冷冻机、空压机系统。常温冷却水系统为开式循环系统，经过冷却塔降温

后的冷却水，供给冷冻水机组，回水再流入冷却塔作热交换作下一次循环使用。

冷却塔中循环水经反复多次使用后，盐分增高，需要定期外排。排水中主要成

份为自来水中浓缩的盐类、SS、pH。

处置措施：部分回用于生活用水冲厕，剩余排入综合废水处理系统处理。

（9）Q3工艺设备冷却系统排水

连续排放，项目扩产后（***/月）废水排放量为 3m3/d。工艺设备冷却水使

用 RO水，采用管道密闭循环，由于工艺设备对循环水质量要求较高，因此循

环水需少量外排，并且补充部分新鲜 RO水，以维持一定的水质指标。废水水

质较为清洁，无需处理。



33

处置措施：均直接由厂区 2#废水排口排放。

（10）生活污水

生活污水中食堂污水经隔油池隔油，盥洗污水经化粪池处理后，经厂区 2#

废水排口排放，由专用管道排入市政配套的深度处理系统。

市政配套废水深度处理工程（单独立项）

深圳市政为中芯国际的生产废水及生活污水配套建设了一套废水深度处理

设施（单独立项）。深度处理工程于 2009年 10月开工建设，2011年 9月建成，

2014年 9月投入使用。扩产期间，该深度处理工程已投入使用。废水深度处理

系统采用高效垂直流人工湿地工艺，处理规模为 3100m3 /d，主要包括含氟废水

处理系统、综合废水处理系统（SBR系统）、人工湿地系统等。2016 年 3 月，

深圳市人居环境委员会以深环验收[2016]1005号文同意该废水深度处理工程通

过竣工环境保护验收（详见附件 3）。市政配套废水深度处理工程验收监测情况

为工业废水排放达到《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)的Ⅲ类水质标准，

废气排放达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）Ⅰ级标准的限值，厂

界噪声排放达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准

限值要求。

本项目公司 1#废水排口排放的废水先经废水深度处理工程含氟废水处理系

统混凝、沉淀、膜法深度处理后，清水排入清水池蓄存，浓液进入综合废水处

理系统调节池，与公司 2#废水排口排放的废水进入 SBR系统处理，处理后的废

水经人工湿地进入清水池蓄存。旱季时，清水池出水综合利用，主要用于中心

公园绿化及道路冲洗、公园景观补水、大工业区绿化及道路冲洗等；雨季时，

根据实际情况将不能使用的尾水排入公园景观湖泊溢流排入坪山河。



34

图 3-9 市政配套废水深度处理工程工艺流程

（二）废水排放量情况

项目扩产前（***/月）废水（包括生产废水、清下水和生活污水）排放量为

3011m3/d，其中生产废水和清下水 2838m3/d、生活污水 173m3/d；项目扩产后（***/

月），厂区内新增了 3套废水回收系统，对厂区含氨废水处理系统排水和研磨/

酸碱废水进行回收，以确保做到增产不增污。根据废水处理站内废水在线监测

器中流量计废水排放量统计情况（详见表 3-2），2022年 8英寸生产线总排放

量为 772345m3/a（即 2116m3/d），每日废水排放量低于扩产前 3011m3/d排放量，

做到在增产的同时“不增污”（即不新增废水排放量），符合深环批[2017]100003

号等审批决定要求。

表 3-2 废水流量 2022年每月在线监测数据

时间 1#排放口（m
3
） 2#排放口（m

3
） 两个排放口合计排放量（m

3
）

1 月 31361 21028 52389

2 月 27129 19015 46144

3 月 32729 22255 54984

4 月 32382 25576 57968

5 月 28620 23357 51977

6 月 31790 25924 57714

7 月 34859 27467 62326

8 月 39027 35878 74905

9 月 37006 33508 70514



35

10 月 37282 39646 76928

11 月 34691 49250 83941

12 月 31686 50869 82555

年总排放量 398562 373773 772345

图 3-10 现场废水在线监测仪器

本次新增的 3套废水回收系统如下：

（1）含氨废水回收系统：系统设计处理能力 360m3/d。含氨废水处理系统

出水首先排入中和槽，通过在其中投加 NaHSO3、NaOH、H2SO4，然后废水流

入活性炭过滤装置以去除其中的杂质，之后再经过保安过滤器，利用 PP滤芯 5

μm的孔隙进行机械过滤，使水中残存的微量悬浮颗粒、胶体、微生物等，被

截留或吸附在滤芯表面和孔隙中；最后经过两级 RO反渗透装置，进一步去除

水中的溶解盐、胶体和大部分有机物等杂质，其中通过一级 RO膜的清水进入

二级 RO，浓水排放至含氟废水处理系统进行处理；通过二级 RO膜的清水排入

RO处理水槽暂存后返回纯水制备系统用作纯水制备原水，浓缩返回保安过滤器

前的过滤水槽，进行再次处理。

图 3-11 项目含氨废水回收系统工艺流程图



36

（2）研磨/酸碱废水回收系统：研磨废水回收系统设计处理能力 400m3/d，

酸碱废水设计处理能力 2400m3/d，分别采用“混凝沉淀法”、“好氧+MBR法+

二级 RO”进行回收处理。研磨废水首先排入原水槽进行调节，然后依次通过反

应池 1和反应池 2，在反应池 1中投入适量的 NaOH和 H2SO4进行 pH调节，加

入部分 NaHSO3去除水中所含的 H2O2，然后加入混凝剂 FeCl3，与研磨废水中的

悬浮物进行混凝反应；在反应池 2中投入适量的 NaOH、H2SO4以调节 pH，接

着在絮凝池中投加 PAM，搅拌形成絮体，然后排入沉淀池进行沉淀，沉淀后出

水进入酸碱废水回收系统。研磨废水处理系统的出水与工艺酸碱废水在原水调

节槽中混合均匀后，依次进入 pH 调节池 1和 pH调节池 2，首先加入部分

NaHSO3去除水中所含的 H2O2，再加入适量的 NaOH、H2SO4调节 pH；然后排

入两级曝气池进行好氧反应，以去除其中的有机污染物；接着排入MBR进行泥

水分离；出水再排入依次排入活性炭过滤装置和保安过滤装置，以去除水中的

颗粒物和胶体等；通过两级 RO反渗透装置，进一步去除水中的溶解盐、胶体

和大部分有机物等杂质，其中通过一级 RO膜的清水进入二级 RO，浓水视水质

的情况排入含氟废水处理系统或排放至浓水 RO装置进行处理；通过二级 RO

膜的清水排入 RO处理水槽暂存后返回纯水制备系统用作纯水制备原水，浓缩

返回保安过滤器前的过滤水槽，进行再次处理。通过浓水 RO装置的清水返回

活性炭过滤装置前的中继水槽，进行再次处理，未能通过浓水 RO装置的水根

据水质情况排入含氟废水处理系统或综合废水处理系统。

图 3-12 项目研磨/酸碱废水回收系统工艺流程图



37

扩产前后水量变化见表 3-3。

表 3-3 扩产前后废水量变化一览表

污染物

原有项

目排放

量

（m3/d）

扩建项

目排放

量

（m3/d）

原有项

目废水

回用量

（m3/d）

扩建项

目废水

回用量

（m3/d）

实际排

放量

（m
3
/d）

废水处理设施设计处理量

（m3/d）

含氨废

水处理

系统

含氟废

水处理

系统

综合废

水处理

系统

废水量 3011 0 1523 2285 2166 480 1200 19200

根据上表可知，扩产后废水处理设施处理规模可满足中芯国际废水处理需

求。

二、废气

经现场勘查，本项目产生的废气主要为酸性废气、碱性废气、有机废气、

工艺废气（含砷）、工业废气（不含砷）、废气处置装置天然气燃烧废气和锅

炉废气，其中 VOCs已按照一套在线监测系统，实时监管 VOCs达标情况。

图 3-13 FAB5 厂房 顶楼废气处理设施分布示意图



38

（1）G1 酸性废气

酸性废气主要来源于生产工艺过程中的湿法刻蚀工段及后续的清洗工序、

化学机械抛光清洗工序，主要污染物为氟化物、氯化氢、NOx、硫酸雾、磷酸、

NH3等。项目设置碱液喷淋塔对酸性废气进行处理，扩产后（***/月）在生产厂

房设置 9台碱液喷淋塔（7用 2备），9个排气筒，单套风量 75000 m3/h，系统

总风量 525000m3/h，处理后废气分别经内径 1.6m，高 38m的排气筒高空排放。

酸性废气处理系统主要由废气洗涤塔、通风机、排气管和加药系统等组成。

废气先由排气管道输入废气洗涤塔，吸收液为氢氧化钠溶液，碱液经回圈喷洒

而下，利用氢氧化钠溶液作吸收液净化酸雾废气，该装置对酸性废气吸收效率

为 85～95%，酸性废气经洗涤塔处理达标后排入大气。

图 3-14 酸性废气处理流程图

（2）G2 碱性废气

碱性废气主要来源于光刻工序中的显影、湿法刻蚀工段及化学机械抛光清

洗工序，主要成分为氨气。项目设置酸液喷淋塔对碱性废气进行处理，扩产后

（***/月）在生产厂房设置 3台酸液喷淋塔（2用 1备），3个排气筒，单套风

量 40000m3/h，系统总风量 80000 m3/h，处理后分别经内径 1.2m、高 38m的排

气筒高空排放。

碱性废气处理系统主要由废气洗涤塔、通风机、排气管和加药系统等组成。

废气先由排气管道输入废气洗涤塔，酸液经回圈喷洒而下，形成雾状，含碱废